Diğer bir ifade ile İmam Maturidi'nin ve dolayısı ile Ehl-i Sünnet'in en büyük kolu olan Maturidiliğin görüşleri İmam Azam Ebû Hanife'ye dayanmaktadır. Bu bakımdan Ebû Hanife, Ehl-i Sünnet'in ilk kurucusu kabul edilmektedir. Bundan dolayı

¹ Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. E. R. Fığlalı, Ankara 1991, s. 246.

onun hayatı ve görüşlerinin iyi bilinmesi önem arz etmektedir.

Bu makalede, İmam Azam Ebû Hanife'nin doğumundan vefatına kadar geçen hayatı ve eserleri özet olarak ele alındıktan sonra onun itikadi görüşleri sade ve öz olarak ortaya konulmaya çalışılacaktır.

Müslüman ve ibadet edici demektir. Meyledici anlamına da kullanılmıştır. Ayrıca onun Hammad'dan başka oğlu olmadığı gibi hiç kız çocuğu olmamıştır.³ Bu yüzden ona verilen Ebû Hanife künyesi, Hanife adında bir kızı olduğu için değil,

² İbn Hâcer el-Heytemî, Şihâbuddîn Ebû'l-Abbâs Ahmed (974/1567), *İmâm-ı Azam'ın Menkıbeleri*, çev.: Ahmet Karadut, İkinci Baskı, Ankara 1998, s. 53. (Yazarın el-Heytemî nisbesi bazı kaynaklarda el-Heysemî şeklinde de geçmektedir.)

³ İbn Hâcer el-Heytemî, *a.g.e.*, s. 53.

kendini ibadete verenlerin yahut hak dine mensup olanların babası / büyüğü anlamında verilmiştir, diyebiliriz.

Ancak onun soyu hakkında farklı görüşler bulunmaktadır. Arap olduğunu ileri sürenler olmuşsa da, bu iddia doğru değildir. Onun acem olduğu kesindir.⁷ Bu konuda

⁴ Uzunpostalcı, Mustafa, "Ebû Hanife", *DİA*, İstanbul 1994, X/131.

⁵ el-Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkadir b. Muhammed (775/1373), *el-Cevâhiru'l-Mudiyeye fî Tabakâti'l-Hanefiyye*, Riyad, 1993, I/35.

⁶ İbn Hâcer el-Heytemî, *a.g.e.*, s. 52.

⁷ İbn Hâcer el-Heytemî, *a.g.e.*, s. 49; krş., İbn Hallikân, Ebî Abbâs Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (608/1211- 681/1282), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân*, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1977, V/405.

Osman Keskiöglü “*Onun atalarının yurdu Türk illeridir. Türk olması en kuvvetli bir ihtimal olarak ortada durmaktadır. Onun İranlı olduğu sözü, Arap olmayanlara Acem demek âdet olduğundan ileri gelmektedir.

s. 12; İbn Hâcer el-Heytemî, *a.g.e.*, s. 55. Geniş bilgi için bkz. Zehebî (673-748), *Menâkıb-ı İmam Ebu Hanife*, thk. Zahid el-Kevserî, trc. İsmail Karagözoğlu, İstanbul 2015, s. 43-72.

¹¹ el-Pezdevî, Ebû'l-Yüsr Muhammed (493/1099), *Ehl-i Sünnet Akaidi*, çev. Şerafeddin Gölçük, İstanbul 1994, s. 5.

¹² Acımamatov, *a.g.e.*, s. 17.

daha hayırlıdır. Fıkıhın en fazîletlisi, kişinin Yüce Allah'a imanı, şerâyii, sünnetler, hadler, ümmetin ittifak ve ihtilafını bilmesidir.”¹³ Bundan dolayı o, dini esasların iyi bilinmesinin yanı sıra kardeşçe geçinmeye, birlik ve beraberliğe de çok önem vermiştir.

9. Hocaları

İbn Hâcer el-Heytemî, İmam Azam Ebû Hanife'nin 4000 kadar hocadan ders aldığını rivayet etmektedir.¹⁵ Ebû Zehrâ'ya göre Ebû Hanife, Hammad b. Ebî Süleyman'dan başka Mekke fakihî Ata b. Ebî Rebah (114/733), Abdullah b. Abbas'ın kölesi İkrime (105/723) ve Abdullah b. Ömer'in azadlı kölesi Nâfi (117/735) gibi çok sayıda hocadan ders almıştır.¹⁶

İmam Azam Ebû Hanife'nin asıl hocası, Hammad b. Ebî Süleyman (120/737), onun hocaları, İbrahim en-Nehâî (96/714) ve Amir b. Şerahil eş-Şa'bi (104/722)'dir. Ebû Hanife'nin hocası Hammad ile onun hocalarının ilimleri saha-

¹³ Ebû Hanife, *el-Fıkhu'l-Ebsât*, (Mustafa Öz'ün *İmam Azam'ın Beş Eseri* adlı kitabın içerisinde), İstanbul 1992, s. 35.

¹⁴ Acımamatov, *a.g.e.*, s. 16.

¹⁵ İbn Hâcer el-Heytemî, *a.g.e.*, s. 63.

¹⁶ Ebû Zehrâ, Muhammed, *Ebû Hanife*, çev.

Birçokları da Belh, Semerkant, Horasan, Irak, Suriye ve Mısır gibi İslam dünyasının çeşitli yerlerine giderek oralarda İslam'ı yaymaya çalışmışlardır.¹⁸ Biz burada sadece onların bir kısmının isimlerini zikretmekle yetineceğiz. Onun ileri gelen bazı öğrencileri şunlardır:

- İmam Ebû Yusuf (113-182 / 731-798)
- Muhammed b. Hasan Şeybâni (132-189 / 749-804)
- Züfer b. Hüzeyl (110-158 / 728-775)
- Hasan b. Ziyad Lü'Lüi (116-204 / 734-819)
- Vekî b. el-Cerrâh (129-197 / 746-812)
- Ebû Mutî el-Behli (195/ 814)
- Ebû Mukatil Hafis b. Selm es-Semerkandi (208/823)

11. Eserleri

Ebû Hanife'nin Brockelmann'a göre¹⁹ 21, Fuat Sezgin'e göre²⁰ ise 19 tane eseri vardır. Ancak bunların hepsinin Ebû Hanife'ye ait olup olmadığı kesin değildir. Ebû Hanife'ye nisbet edilen *el-Âlim ve'l-Müteallim*, *el-Fıkhu'l-Ekber*, *el-Fıkhu'l-Ebsat*, *el-Vasiyye* adlı eserler onun görüşlerini bir araya ge-

⁴¹ Beyazizâde, İmam Azam Ebû Hanife’nin İtikadî Görüşleri, s. 117.

⁴² Müslim b. Haccac, *Sahîhu Müslim*, Sıfatu’l-munafikin, 8; Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve es-Sülemi, *Sünenü’t-Tirmizi*, Tefsiru’l-Kur’an, 54.

⁴³ Ebû Hanife, *el-Fıkhü’l-Ekber*, s. 59.

⁴⁴ Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), *el-Fıkhü’l-Ekber*, (İmam Azam’ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul 2002, s. 58.

⁴⁵ Ebû Hanife, *el-Fıkhü’l-Ebsât*, s. 51.

ğuna, inanmaktır.”⁴⁶ *er-Risâle* adlı eserinde ise iman, Allah'tan başka ilah olmadığına, O'nun bir olduğu ve ortağı bulunmadığına şehadet etmek ve Allaha gelen her şeyi kabul etmektir, şeklinde tarif edilmektedir.⁴⁷

Kuran-ı Kerim'de bunlara benzer birçok ayeti kerime bulunmaktadır. O halde ameli işlemeyen tasdikinden vazgeçmiş, imandan çıkmış olmaz. Ayrıca insanların tasdik konusunda az ya da çok tasdik edici olmadıkları, bununla birlikte amel konusunda birbirinden farklı ol-

⁴⁶ Ebû Hanife, Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), *el-Fıkhu'l-Ebsât, (İmam Azam'ın Beş Eseri* adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul 2002, s. 35.

⁴⁷ Ebû Hanife, Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), *Ebû Hanife'nin Osmân el-Bettî'ye Yazdığı Risâle, (İmam Azam'ın Beş Eseri* adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul 2002, s. 66.

⁴⁸ el-Enfâl, 4.

⁴⁹ en-Nisâ, 4/151.

⁵⁰ Ebû Hanife, Ebû Hanife'nin Vasiyeti, s. 60.

⁵¹ el-Bakara, 2/25, 82, 277.

⁵² et-Teğâbun, 64/7; et-Talak, 65/11.

Nitekim Yüce Allah, "Biz her şeyi bir kader ile yarattık"⁶¹ buyurmaktadır. Bununla birlikte Ebû Hanife'ye göre insanlar, fiillerinde özgürdürler. İman ve küfür, insanların kendi ter-

⁵⁶ Ebû Hanife, *el-Fıkhu'l-Ekber*, s. 58.

⁵⁷ Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), *el-Âlim ve'l- Mûteallim*, (İmam Azam'ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, İstanbul 2002, s. 18-19.

⁵⁸ el-Enbiyâ, 21/35; el-Ankebût, 29/57.

⁵⁹ Ebû Hanife, *el-Âlim ve'l-Mûteallim*, s. 17.

⁶⁰ Ebû Hanife, *el-Fıkhu'l-Ekber*, s. 58.

⁶¹ el-Kamer, 54/49.

cihidir.

Allah dilediğini yapar"⁸² ayetini okumuştur.⁸³

⁷⁷ el-Hac, 23/7.

⁷⁸ et-Tevbe, 9/101.

⁷⁹ et-Tür, 52/47.

⁸⁰ Ebû Hanife, el-Fıkhü'l-Ebsât, s. 44; Beyazizâde, İmam Azam Ebû Hanife'nin İtikadi Görüşleri, s. 151-152.

⁸¹ Beyazizâde, Ahmed b. Hasan b. Sinanüddin (1098/1687), *el-Usûlü'l-Münife li'l-İmam Ebî Hanife*, thk., İlyas Çelebi, M.Ü. İlahiyat Vakfı Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2000, s. 134; krş., *İmam-ı Azam Ebû Hanife'nin İtikadi Görüşleri Beyazizâde*, s. 151.

⁸² İbrahim, 14/27.

⁸³ Buhâri, Cenâiz, 87; Müslim, Cennet, 17; Ebû Davud, Sünnet, 24; Ali el-Kârî, *Şerhu Müsnedi Ebî Hanife*, s.

⁸⁴ Ebû Dâvud, Sünne, 16; Tirmizi, Kader, 17; İbni Hanbel, Müsned, V/217, 218, 219.

⁸⁵ el-Kamer, 54/52-53.

⁸⁶ el-İsrâ, 17/13.

⁸⁷ Ebû Hanife, Ebû Hanife'nin Vasiyyeti, s. 62.

⁸⁸ Âli İmrân, 3/133.

⁸⁹ el-Bakara, 2/24.

lidir.⁹⁰

Sonuç

Ebû Hanife Numan b. Sabit, hicretin 80. yılına tekabül eden miladi 699 tarihinde Küfe'de doğmuş, hicri 150, miladi 767 yılında Bağdat'ta vefat etmiştir. O, daha çok en büyük imam anlamına gelen "İmam Azam" unvanı ve Ebû Hanife künyesi ile tanınmıştır. Hanefilik mezhebi, onun künyesine nispet edilmiştir. Onun milliyeti hakkında kesin bilgi bir bilgi bulunmamakla birlikte, Türk asıllı olduğu söylenmektedir.

⁹¹ Yörükân, Yusuf Ziya, *İslam Akaid Sisteminde Gelişmeler İmam-ı Azam Ebû Hanife ve İmam Mansuri Mâturidî*, Notlarla ve eklemelerle yayıma hazırlayan: Turhan Yörükân, Ankara 2001, s. 63; Yavuz, "Ebû Hanife", *DİA.*, İstanbul 1994, X/142-143; Özel, Ahmet, *İmam Ebû Hanife ve Hanefî Mezhebi*, Ankara 2015, s. 22.

- Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev. Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991.
- Beyazizâde, Ahmed b. Hasan b. Sinanüddin (1098/1687), *İmam-ı Azam Ebû Hanîfe'nin İtikadî Görüşleri Beyazizâde*, çev.: İlyas Çelebi, M.Ü. İlahiyat Vakfı Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2000.
- _____, *el-Usûlü'l-Münîfe li'l-İmam Ebî Hanîfe*, thk., İlyas Çelebi, M.Ü. İlahiyat Vakfı Yayınları, 2. Baskı, İstanbul 2000.
- Brockelmann, Carl, *Târihu'l-Edebi'l-Arabî*, çev. Muhammed Fehmî Hicazî, Mısır 1993, II/254
- Çelebî, İlyas, "Risâleleri ve İtikadî Görüşleri ile İmam Azam Ebû Hanîfe" İslamî Araştırmalar Dergisi (Ebû Hanîfe Özel Sayısı), Cilt:15, Sayı: 1-2, Ankara 2000, 63-73.
- Ebû Dâvud es-Sicistani, Süleyman b. Eşas b. İshak el-Ezdî, *Sünenü Ebi Davud*, Çağrı yayınları İstanbul 1992.
- Ebû Hanîfe, Numan b. Sâbit (150/767), *Ebû Hanîfe'nin Osmân el-Bettî'ye Yazdığı Risâle*, (İmam Azam'ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, 3. Baskı, İstanbul 2002.
- _____, *el-Âlim ve'l- Müteallîm*, (İmam Azam'ın Beş Eseri adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, 3. Baskı, İstanbul 2002.

Baskı, İstanbul 2002.
- _____, *Ebû Hanîfe'nin Vasiyyeti*, (İmam Azam'ın Beş Eseri

adlı kitabın içerisinde), çev.; Mustafa Öz, 3. Baskı, İstanbul 2002.

Ebû Zehrâ, Muhammed, *Ebû Hanife*, çev. Osmân Keskiöğlü, Ankara 2002.

İbn Hallikân, Ebî Abbâs Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (608/1211- 681/1282), *Vefeyâtu'l-A'yân ve Enbâu Ebnâi'z-Zamân*, thk. İhsan Abbas, Beyrut 1977, V/405-415.

İbnü'n-Nedîm, Muhammed b. İshâk (385/955), *el-Fihrist*, Beyrut 1964.

İbn Hâcer el-Heytemî, Şihâbuddîn Ebû'l-Abbas Ahmed (974/1567), *İmâm-ı Azam'ın Menkıbeleri*, çev. Ahmet Karadut, Ankara 1998.

Keskiöğlü, Osman, *İmam A'zam*, Ankara 1960.

el-Kureşî, Muhyiddîn Ebû Muhammed Abdulkâdir b. Muhammed (775/1373), *el-Cevâhiru'l-Mudiyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Riyad 1993.

Kutlu, Sönmez, *Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri*, Ankara 2000.

Müslim b. Haccac, *Sahîhu Müslim*, İstanbul 1992.

Özel, Ahmet, İmam Ebû Hanife ve Hanefi Mezhebi, Ankara 2015.

el-Pezdevî, Ebû'l-Yüsr Muhammed (493/1099), *Ehl-i Sünnet Akaidi*, çev. Şerafeddin Gölçük, Erzurum 1980.

Sezgin, Fuad, *Târîhu't-Turâsi'l-Arabî*, Riyad 1984.

Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve es-Sülemi, *Sünenü't-Tirmizi*, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.

Uzunpostalcı, Mustafa, "Ebû Hanife", *DİA.*, (İstanbul 1994), X/131-138